Do đó nước ta đã bị suy bại dần. Lý do vì tuy chúng ta là người Việt nhưng càng ngày càng có nhiều người sống bằng tư tưởng vay mượn, càng ngày càng không sống bằng cái tâm Việt, cái hồn Việt. Kế đến lại bị mất độc lập về tay người Pháp từ Hòa ước Giáp Thân (1884). Sau ngày gỡ bỏ được ách đô hộ chúng ta lại rơi vào cuộc nội chiến Quốc - Cộng. Dường như trong một thời gian dài, chúng ta chưa bao giờ thực sự được độc lập, ít nhất là độc lập về mặt văn hóa, tư tưởng.